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ÚVOD

K zájmu o historii Karlových Varů mě přivedla moje babička. Chodili jsme

na procházky do lesa, obdivovali jsme nádherné vily a dodnes jí občas doprovodím, když

si jde na Mlýnskou kolonádu pro "vodu".

V této práci se soustředím na život a dílo významného karlovarského lékaře

a patriota, Davida Bechera a na pevnou vazbu, kterou mají Karlovy Vary s lázeňstvím.

Učím na 1. stupni, a tak je mým cílem využít tyto poznatky ve vlastivědě,

konkrétně ve čtvrtém ročníku.

V první části se věnuji historii města a rozkvětu lázeňství, a to zejména v období,

kdy v Karlových Varech žil a pracoval David Becher. S mým dědečkem jsme si často

povídali o tom, jak Karlovy Vary vypadaly po skončení 1. světové války a během druhé

světové války. Stručně se o tomto období zmiňuji v podkapitolách.

Druhá část je věnována dynastii Becherů a zejména pak Davidu Becherovi, jehož

píle, výzkumy a vize obohatily balneologii. V této části využívám různých odborných

publikací a dalších zdrojů k porovnání postupů, které lékaři volili k léčbě pacientů.

Ve třetí části jsem se zaměřila na budoucnost lázeňství. Karlovy Vary jsou

lákadlem pro turisty a pacienty ze zahraničí. Rozdělila jsem lázeňskou péči v Karlových

Varech na tradiční a na stále oblíbenější wellness. Požadavky hostů a pacientů se mění

a začínají převládat krátkodobé relaxační pobyty.

Čtvrtá a poslední část je věnována vlastivědě a aplikaci učiva v předmětu

vlastivěda. Pocházím z Karlových Varů a chodila jsem tam na základní školu. Nikdy jsme

neměli v hodinách vlastivědy projektové dny, na vycházky jsme téměř nechodili

a o historii města a jeho obyvatelích jsme si nepovídali. Pevně věřím, že žáci by měli znát

regionální dějiny a historii města odkud pochází. Připravila jsem proto pro žáky 4. třídy

projektové vyučování, kterým je bude provázet David Becher, a to v hodině výtvarné

výchovy. Dále jsem vytvořila pracovní listy a vypracovala jsem plán vycházky. Učitelům

vlastivědy jsem rozeslala dotazník a vyhodnotila jsem výsledky.
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Mým osobním cílem je žáky vhodně motivovat a vzkřísit v nich zájem o historii

naší vlasti.

VYBRANÉ KAPITOLY Z HISTORIE KARLOVÝCH VARŮ

10

1 VYBRANÉ KAPITOLY Z HISTORIE KARLOVÝCH VARŮ

1.1 PŘEHLED SPOLEČENSKÝCH UDÁLOSTÍ V 18. STOLETÍ

Cílem mnoha návštěvníků, kteří zavítali do Karlových Varů, nemuselo nutně být

zlepšení zdravotního stavu či dokonce úplné uzdravení. Proč sem přijížděli vážení

zahraniční hosté a významné osobnosti té doby? V jakém světě David Becher žil a co mělo

vliv na jeho práci?

Karlovy Vary byly z počátku 18. století známým místem, ale stále malým městem,

které toužilo dosáhnout světového věhlasu a zbohatnout. Vedení města chtělo podniknout

takové kroky, aby město dále prosperovalo, a aby došlo k rozvoji a modernizaci v rozsahu,

jenž by umožnil všem lázeňským hostům vychutnat si jedinečnou péči a nabízené služby.

Ku prospěchu rozhodně byl stoupající zájem o lázeňskou léčbu. Rozvoj města

v 18. století ovlivňovala především aristokracie a velkorysé příspěvky bohatých mecenášů.

Financování úprav města zajišťoval i výnos z povinné lázeňské taxy. Ta byla zavedena

roku 1795. Předtím se platil tzv. dobrovolný poplatek, který se zapisoval do Vřídelní

knihy. Slevu měli lékaři a vojáci. Zajímavé bylo, že za služebnictvo se neplatilo nic. Není

těžké uhodnout, že z placení taxy neměl nikdo radost.

Roku 1707 potvrdil císař Josef I. Karlovým Varům všechna privilegia, přičemž je

výslovně označil za královské svobodné město.

V první polovině 18. století se Karlovy Vary těšily přízni Habsburků. Město bylo

k vídeňskému dvoru loajální, a to se příznivě odrazilo na finančních dotacích určených

na stavební rozvoj města a zdokonalení jeho správy. Netrvalo dlouho a město se začalo

rozrůstat.

Autor knihy Karlovarské příběhy, Jaroslav Fikar, potvrzuje tuto informaci

a zdůrazňuje pevnou vazbu a zájem osob o Vary pocházející z těch nejvyšších kruhů

rakouského dvora.
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„Čtyřikrát navštívila Karlovy Vary císařovna Marie Terezie. Poprvé roku 1721

jako čtyřletá s rodiči, a pak ještě třikrát. Město si natolik oblíbila, že mu po požáru roku

1759 poslala 1167 dukátů na nové zvony a osm tisíc zlatých na Mlýnské lázně.“1

Karlovy Vary rozhodně nebyly určeny pro chudé a nemajetné. Mezi společenskými

třídami v tomto století byly obrovské rozdíly. Je to zřejmé ze všech písemných pramenů,

ze kterých jsem čerpala. Autoři se shodují na tom, že brány města Karlovy Vary srdečně

vítaly šlechtu a vysoké duchovenstvo. Prostý lid tu byl od toho, aby sloužil.

Vladimír Křížek ve své knize Obrazy z dějin lázeňství napsal:

„Žebrota nikdy nebyla ráda viděna, protože narušovala lesk lázeňského místa

a obtěžovala zámožné hosty.“2

Svět, ve kterém David Becher žil a pracoval, byl určen pro ty, kteří za něj byli

ochotni zaplatit. Vladimír Křížek zmiňuje fakt, že nemajetní lidé museli nosit potupné

pláště s čísly, a to až do roku 1830. Platilo se všude a za všechno.

„Málo štědrým hostům pomaloval při odjezdu hotelový personál jejich zavazadla

křídou a červenými tužkami. A to bylo již internacionální šifrované varování pro personál

v jiných hotelích.“3

Takovou ostudu nemohli samozřejmě lázeňští hosté dopustit a nezbývalo jim tedy

nic jiného nežli zaplatit.

„Konečně ani minerální voda nevytékala všude zdarma. Host se musil prokázat

picí kartou nebo zaplatit při každém nabírání vody povinný poplatek.“4

Je opravdu pozoruhodné, že i přes veškeré poplatky hostů přibývalo. Kolik peněz

asi mohlo být vybráno do městské pokladny jen na poplatcích za naplnění pohárku vodou

z pramenů? Clo se platilo za dovoz vína, speciálních potravin a tabáku. A konečně tu byly

1 Fikar, Jaroslav. Karlovarské příběhy, 2017, s. 18
2 Křížek, Vladimír. Obrazy z dějin lázeňství, 2002, s. 186
3 Tamtéž. s. 182
4 Tamtéž. s. 183
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také provize, které dostávali ti, kteří hosta doporučili. Ve většině případů to byli právě

lékaři.

Pokud zůstaneme u toho, jak moc byl pobyt v Karlových Varech nákladný, pak je

zcela jasné, že město bylo pro většinu lidí naprosto nedostupné a mohlo svým

návštěvníkům poskytnout ty nejkvalitnější služby a soukromí. Šlechta si od roku 1682

vozila do lázní pro svoji potřebu celý svůj dvůr včetně kuchařů, kočího a často měla i své

vlastní hudebníky.

V knize David Becher a Karlovy Vary 18. století se můžeme dočíst, že pacienti

Davida Bechera byli právě z řad šlechty. Nelze pochybovat, že člověk to byl velmi

vzdělaný a vyhledávaný. Společensky se ovšem nemohl šlechtě rovnat. Pro tu byl sluhou.

Zaujala mě myšlenka, že šlechtici a šlechtičny, ač byli v postavení, kde by se čekalo,

že budou respektovat a dodržovat doporučení lékaře, mohli léčbu odmítnout. Pokud si něco

nepřáli a s doporučeným lékařským postupem či radou na zlepšení zdravotního stavu

nesouhlasili, lékař s tím nic nezmohl.

S přístupem šlechty nebyl nespokojený jen David Becher. Stěžovali si i jiní lékaři.

Na druhou stranu všichni hosté byli tím největším zdrojem příjmů celého města. Proč by je

tedy někdo nutil, aby se omezovali a žili střídmě?

Náklady na provoz města byly obrovské. Bylo potřeba udržovat okolí pramenů,

nově postavené kolonády, parky či společenské budovy. Navštívení Karlových Varů se

stalo téměř povinností pro všechny, kteří v té době něco znamenali.


[…]


o historii naší země a jednotlivých regionů. Učitel je povinen je motivovat a zvolit

vyhovující výukovou metodu. Plán vycházky, tematicky zaměřené pracovní listy

a projektové hodiny, které jsem připravila, mohou sloužit všem pedagogům, kteří mají

zájem na tom, aby hodiny vlastivědy byly nápadité a propojené s dalšími předměty.

Dle mého názoru je důležité, aby si žáci uvědomili, že zábavnou formou jde učení lépe.

Karlovy Vary se mohou pochlubit jedinečným přírodním úkazem a tím jsou

minerální prameny. Jsou živým důkazem slavné historie města.

Vypracováním této práce jsem získala mnoho praktických zkušeností a podnětů

pro přípravu na mé budoucí učitelské povolání. Zároveň jsem si mohla prohloubit znalosti

o svém rodném městě a lidech, kteří z něj vytvořili světově proslulé lázeňské centrum.
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RESUMÉ

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo představit Davida Bechera jako člověka,

který měl velký vliv na modernizaci lázeňství. Dosáhl úspěchů jako lékař a byl aktivním

občanem města.

Zaměřila jsem se na jeho život a odkaz budoucím generacím lékařů a na hlavní

události, které ho utvářely. Propojila jsem toto téma s vlastivědou, protože věřím, že žáci

na základních školách mají znát významné události a osobnosti místa, kde žijí a odkud

pocházejí.

Tato diplomová práce je rozdělena na čtyři části. V první části se zabývám historií

Karlových Varů a historií lázeňství. Ve druhé části jsem se zaměřila na Davida Bechera

a dynastii Becherů. Třetí část je věnována budoucnosti lázeňství v Karlových Varech. Ve

čtvrté a poslední části jsem propojila informace o Davidu Becherovi a lázeňství

s vlastivědou. K aktivizaci žáků ve vyučovacích hodinách je nutno využít vhodné metody.

Já jsem zvolila vycházku, pracovní listy a projektové vyučování.
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SUMMARY

The main aim of my diploma thesis was to introduce David Becher as a man, who

had a great influence on modernising balneology. He achieved many great things as

a physician and was an active citizen too.

I have focused on his life and legacy for future generations of physicians and on the

main events that have shaped him over the years. I have linked together this topic with

history and geography, because I believe that pupils in primary schools should know

important historical events and people from the place they live in and come from.

This diploma thesis is divided into four parts. In the first part I have dealt with

history of Karlovy Vary and history of balneology. In the second part I have focused on

David Becher and the Becher dynasty. The third part is dedicated to the future of

balneology in Karlovy Vary. In the fourth and last part I have linked information about

David Becher and balneology together with history and geography. The appropriate

methods must be used to activate children in classes. I have chosen school outing,

worksheets and project based learning.
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PŘÍLOHY

1. PRACOVNÍ LIST – VÝZNAMNÁ OSOBNOST KARLOVÝCH

VARŮ

1. Doplňovačka

O

E E

D

V

G A

O C É

V C

 místo sloužící k pití pramenů

 rakouská císařovna

 nejteplejší karlovarský pramen

 nové kamenné ____________

 střídmá zdravá strava

 karlovarské likér

 laskavá víla obývající řeku Ohři
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 vleklé onemocnění (jinak)

 pestrobarevný vřídelní kámen

 univerzita v Praze založená roku 1348

2. Doplň: DAVID BECHER BYL _ _ _ _ Ř A _ _ _ _ E_ _OG. PROVEDL

ŘADŮ POKUSŮ S V_ _ _ _ _ _ Í V_ _ _ _. CÍSAŘOVNA MARIE TEREZIE MU

VĚNOVALA DIAMANTOVÝ _ _ _ _ _ _.
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2. PRACOVNÍ LIST - DAVID BECHER

1. David Becher pro tebe připravil rébus. Dokážeš ho rozluštit?

L N E Í D Í Ř V L S Ů - ______________________

B O R A V Ý - _________________

Š É N A Ť Ě M - ________________

N Í P U Ř S Z E P Ě N - ______________________

Proč se vedl spor o výrobu a vývoz vřídelní soli?

__________________________________________________________

2. Dokresli portrét Davida Bechera. Čím se vyznačuje olejomalba? Vzpomeneš si na

jinou slavnou olejomalbu? (nápověda: Louvre – Paříž – Leonardo da Vinci)

3. Spoj správně:

David Becher BADATEL A BÁSNÍK

car Petr I. Veliký ZAKLADATEL DYNASTIE HOTELIÉRŮ

Johann Wolfgang Goethe OTEC MODERNÍ BALNEOLOGIE

Johann Georg Pupp MAIESTATIS SUAE PETRUS PRIMUS

4. Urči u podstatných jmen badatel a dynastie rod, číslo, pád a vzor.

_________________________________________________________

_________________________________________________________

5. Do kterého století zařadíš tyto roky? Ve kterém století ses narodil(a) ty?

1725 = 1871 = 1682 =
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6. ODLÉVÁNÍ STOP LESNÍ ZVĚŘE

_________________________________________________________

Pomůcky pro výrobu sádrového odlitku stopy lesní zvěře:

- sádra

- miska

- voda

- klacík/špachtle na míchání sádry

- kus tvrdého papíru na ohrádku kolem stopy

Postup:

Najdeme vhodnou stopu a posypeme jí sádrou. (jen trochu, aby šel odlitek dobře

vyndat)

Do připravené misky nasypeme trochu sádry a přidáme vodu. Dobře rozmícháme.

Hmota by měla připomínat kaši, ne moc hustou ani ne řídkou.

Postavíme ohrádku z papíru kolem stopy a sádrou zalijeme stopu až k okraji

ohrádky

Počkáme zhruba 15 minut, než sádra zatvrdne.

Po zatvrdnutí vyndáme odlitek opatrně ze země.

Stopu vyčistíme a máme hotovo!