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Posuzovaná diplomová práce se věnuje problematice karlovarského lézeňství a předevšim
osobnosti věhlasného karlovarského balneologa Davida Bechera. Práce se vymezeným
tématem zabývá v kontextu celkového společenského vývoje města a regionu a v souladu
s proťesním zaměřením autorky rovněž akcentuje didaktickou stránku dané problematiky.

Práce vznikla na základě studia odborné, zejména regionálně zaměřené literatury, a je jen
škoda, že autorka nevyužila rovněž bohatého pramenného materiálu nejen muzejní, ale
především archivní povahy. Mohla tak přinést vice než pouze kompilovaný, byť vcelku
kvalitní text.

Členění práce pokládám za logické, oceňuji především první dvě kapitoly práce, které jsou
přehledné a čtivé. Třetí kapitola práce se však dle mého soudu tématu vymyká, neboť
budoucnost karlovarského lázeňství není úplně tím, co by měla (a z logických důvodů i
mohla) práce zaměřená na jeho historii řešit. Naopak velice oceňuji didaktickou část práce,
kterou pokládám nejen za kvalitně připravenou, ale z hlediska výuky vlastivědy či
regionálních dějin za výbomě vyuŽitelnou.

Jak již bylo řečeno, práce je napsaná čtivě, ovšem autorka se nevyvarovala celé řady
pravopisných, stylistických a syntaktických prohřešků. Nejčastějšími jsou problémy ve shodě
přísudku s podmětem, S. 8 -,,(s babičkou) chodili jsme...obdivovali"; s. 13 -,,osobnosti, které
poctili", s. 31 -,,pomohli mu informace"; ve skloňování osobního zfimena,'ona" ve 4. pádě -
s. 28 _ ,,kdo se pokusil jí zhotovit a prodat" a v interpunkci ve větě jednoduché (přístavky) a
souvětí (věty vloŽené). Co se týče přímých citací z|iteratury, prakticky všude chybějí
uvozovací věty' které by citovaný text zasadily do kontextu vlastní autorčiny práce. Na s. 17 a
jinde uvádí autorka zneznámého důvodu termín ',osvícenství" s velkým počátečním
písmenem, kdeŽto např. barok či rokoko s malým. Proč Se na s. 34 píše o kysličníku
uhličitém, kdyŽ se autorka jinde v textu zmiňuje o terminologicky správnějším oxidu?
Z hlediska odborného funkčního stylu nejsou úplně ideální tvrzeni typu ,,Neni těžké
uhodnout, že zplacení taxy neměl nikdo radost" (s. 10), která jsou typická spíše pro
publicistiku. Absolutně nerozumím smyslu věty na konci s.27: ,,Becherové nejezdili na studia
do města Annabergu, ale k příbuzným do domu Annabergu, který se nacháze| poblíž domu U
Tří skřivanů".

Kobhajobě práce pokládám jedinou otázkll: autorka na S. 18 píše o karlovarském
historikovi Burachovičovi, že je ,,uznávaným karlovarským patronem". Mohla by vysvětlit,
co tím (zejménapojmem

''patron")
měla na mysli?

Přes veškeré výše uvedené vytky a připomínky pokládám práci za celkově kvalitní a
v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.
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